Montenegro Cidade das Artes

rr·'.;--.;:;;::-,...---~.•..\\
" -.- "~I'

\ •••••,. li, r_, ••• ~" ,

Montenegro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

~:.~~::;

Ao ExcelentíssimoSenhorPrefeito,
paraver a possibilidadede atender.

Presidente

INDICAÇÃON.o,g /2015

Sala de Sessões, 20 de agosto de 2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitamos verificar a viabilidade de colocação de "árvores tecnológicas"
em nossa cidade. Também conhecidas como "árvore solar", "árvore fotovoltaica" ou
"eTree", são árvores que tem a capacidade de gerar energia elétrica própria (através de
painéis solares que fazem a vez das folhas), fornecer pontos (tomadas) para
carregamento de celulares, tablets, notebooks, câmeras digitais e outros equipamentos
eletrônicos, fornecer água quente para usuários de chimarrão ou outra utilidade
qualquer, tomadas de energia para carregar outros equipamentos (bicicletas elétricas,
Skates elétricos, patinetes, etc.) e o principal que seria o fornecimento de rede wireless
(wi-fi) para acesso de internet livre e gratuita. Como se sabe, existe hoje apenas um
ponto de rede de internet (sistema wireless), instalado junto a Câmara de Vereadores e
que se pode observar muito utilizado pelas pessoas a beira do cais. Nossa sugestão é
que essas "Árvores solares" sejam instaladas junto ao Parque Centenário e junto a
Praça dos Ferroviários embelezando e valorizando muito os respectivos locais de
turismo e com muito acesso de público. Com o crescimento da utilização de
smartphones, tablets, celulares, notebooks e etc., o número de usuários tende a
crescer cada vez mais. Seríamos uma cidade com pioneirismo na área tecnológica, pelo
menos aqui em nossa região.

Sabe-se que existem muitos tipos de formas de árvores, mas esperamos
que as folhas imitem as bergamotas montenegrinas o que seria uma forma de trazer
nossa cultura para junto da tecnologia. À noite essas "bergamotas" ficariam iluminadas
embelezando os locais. A "arvore" transforma a energia do sol em energia elétrica limpa
e renovável, é uma árvore auto sustentável.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
\_----'--',

!

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro Cidade das Artes

k~/1 ~ •• :-\\
fi -.- "

~ Í; •••••••••.• ', •• )'.,

Montenegro

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Ari A.Müller

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"